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Annotatsiya.  Ushbu maqolada  prezidentimizning qayta tiklanuvchi energiya 

manbalari  to‘g‘risidagi qarorlari, mamlakatimizda qayta tiklanuvchi  energiya 

manbalaridan foydalangan jismoniy va yuridik shaxslarga berilgan imkoniyatlari 

hamda biomassa bioenergetika bilan tanishib chiqamiz.  

Kalit so‘zlar : yer biosferasi, qayta tiklanadigan energetika, quyosh energiyasi, 

shamol, daryo, yer osti konlari, bioenergiya, akkumuliyatsiyalashtirish 

 

KIRISH 

O’zbekistonda qayta tiklanadigan energetika sohasidagi davlat siyosatida 

sanoati rivojlanagan, shu bilan birga rivojlanayotgan qator mamlakatlarning qayta 

tiklanadigan energiyadan foydalanishdagi rivojlanish tajribasi va ularning miqyosi 

hisobga olingan. Bu shuni ko’rsatdiki, qayta tiklanadigan energetika sohasida aniq 

maqsad va vazifani belgilashi hamda davlat tomonidan qo’llab-quvvatlanishi – qayta 

tiklanadigan energiyaning an’anaviy energiya ishlab chiqarish texnologiyasiga 

nisbatan raqobatbardosh bo’lishiga ko’maklashadi [1-3]. 

Qayta tiklanadigan energiya – yer biosferasida to’xtovsiz qayta tiklanadigan va 

insoniyat miqyosida tuganmas hisoblanadi. Ular – quyosh energiyasi, shamol, okean, 

daryo, yer osti konlari, bioenergiyadir. Qayta tiklanadigan energiyaning asosiy 

foydali tomoni – tuganmasligi va ekologik sofligidir. Undan foydalanish 

sayyoraning energiya muvozanatini o’zgartirmaydi, ya’ni tabiat jarayonlariga ta’sir 

etmaydi. Bu sifatlari qayta tiklanadigan energetikani chet ellarda, mana endi, 

Respublikamizda rivojlanishiga xizmat qilmoqda [4-6].  

Asosiy qism 

O’zbekiston qayta tiklanadigan energiya bo’yicha ma’lum imkoniyatlarga ega. 

Yalpi imkoniyat 51 mlrd. t. n. e. (jadvalda ifodalangan) atrofida, lekin hozirgi 

texnologiya darajasi undan 179 mln.t.n.e.dan foydalanishga imkon bermoqda. 
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Hattoki, qidi ruv orqali topiladigan yoqilg’ilarni ishlab chiqarishning joriy yillik 

hajmidan 3 marotaba ortiq [7-9]. 

 Hozirgi kunda  mamlakatimiz prezidenti tomonidan qata tiklanuvchi energiya 

manbalaridan foydalanishni ya`ni yashil energiyadan foydalanishni rivojlantirish 

maqsadida bir qator ta’kidlab o‘tilmoqda hamda qonun va qarorlar imzolanmoqda.    

Shunga ko‘ra o‘tgan yili prezidentimiz Shavkat Mirziyoyevning   16-fevral kuni 

“2023-yilda qayta tiklanuvchi energiya manbalarini va energiya tejovchi 

texnologiyalarni joriy etishni jadallashtirish chora-tadbirlari to‘g‘risida”gi qarorni 

imzolandi. Qarorga muvofiq 2023- yilda quyidagilar rejalashtirilgan: 

 Umumiy quvvati 4 300 MVt bo‘lgan qayta tiklanuvchi  energiya manbalarini 

ishga tushirish; 

 Qayta tiklanuvchi  energiya manbalarini qurilmalarini o‘rnatish, 

iste`molchilarni qayta tiklanuvchi  energiya manbalariga o‘tkazish va energiya 

tejamkor texnologiyalarni tadbiq qilish orqali qo‘shimcha 5mlrd kilovatt-soat eletr 

energiyasi ishlab chiqarish va 4.8mlrd mert kub tabiiy gazni iqtisod qilish; 

 Ushbu maqsadda jami 15.4 mlrd AQSH dollarni  qayta tiklanuvchi energiya 

manbalariga qaratish rejalashtirillgan;  

Shuningdek, ijtimoiyy soxa ob’ektlari, davlat organlari va boshqa 

tashkilotlarning binolarida kichik quvvatli qayta tiklanuvchi  energiya manbalari 

qurilmalarini o‘rnatish va ekspluatatsiya qilish bo‘yicha MChJ shaklidagi “Yashil 

energiya” korxonasi tashlik etilmoqda [10]. 

 

 
  

Shu bilan birga “Yashil energiya”dan  foydalangan aholiga bir qator soliqlardan 

ozod etilishi belgilanib qo‘yildi. Ulardan ba`zilari quyidagilar: 
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• 2023 yil 1 apreldan boshlab umumiy quvvati 100 Kvtgacha bo‘lgan qayta 

tiklanuvchi energgiya manbalari qurilmalarini o‘rnatgan jismoniy va yuridik 

shaxslar ushbu qurilmalar bo‘icha mol-mulk solig‘i, qurima bilan band bo‘lgan 

maydonlar yer solig‘i hamda yuridik shaxslar tomonidan umumiy tarmoqqa sotgan 

elektr energiyasi uchun olgan foydasidan xisoblanadigan foyda solig֥‘ini  to‘lashdan 

ozod etilgan 

• quyosh panellaridan foydalanishga topshirilgandan so‘ng  3 yil muddatga; 

oʻrnatilgan quyosh panellarining quvvatiga nisbatan 25 foizdan kam boʻlmagan 

quvvatga ega elektr energiyasini akkumuliyatsiyalashtirilgan boʻlsa – oʻn yil 

muddatga soliqlardan ozod etilishi belgilangan. 

2023-yil 1 apreldan boshlab “Quyoshli xonadon” dasturi amalga oshirildi va 

uning doirasida: 

• jismoniy shaxslarga tegishli joylarda oʻrnatilgan quyosh panellarida ishlab 

chiqarilgan elektr energiyasi oʻz iste'molidan ortib qolgan eletr energiyasini davlatga 

sotishi ham mumkin va bunda davlatimizga o‘tgan har bir  kilovatt-soatiga Davlat 

byudjetidan 1 000 soʻmdan subsidiya ushbu jismoniy shaxsga ajratiladi; 

• lekrt energiyasidan kelgan subsidiya toʻlovlari jismoniy shaxslarning jami 

daromadlari tarkibiga kiritilmaydi; 

• ushbu subsidiyalar  soliq organlari tomonidan har oyda “Soliq” mobil ilovasi 

orqali hisobot oyidan keyingi oyning 25-sanasiga qadar fuqarolarning bank plastik 

kartalariga oʻtkazib beriladi. 

Bir oy davomida davlat tomonidan begilab qo‘yilgan  iste'mol qilishimumkin 

bo‘lgan  elektr energiyasi hajmidan koʻp boʻlgan taqdirda, shu oy uchun elektr 

energiyasi boʻyicha toʻlov qilinmaydi. Agarda oy davomida yagona elektr energetika 

tizimidan iste'mol qilingan elektr energiyasi hajmidan kam boʻlgan taqdirda, shu oy 

uchun elektr energiyasi boʻyicha toʻlovlar iste'mol qilingan va uzatilgan elektr 

energiyasi farqidan kelib chiqib hisoblanadi [11-13].  

 Yurtimizda yana bir energiyaga biogaz, biomassaga bo‘lgan qiziqish ham ortib 

bormoqda. Biomassa o‘zi nima? Biоmаssа bu - chiqindini yoqish nаtijаsidа 

оlinаdigаn enеrgiyadir. Qurigаn dаrахt yoki ulаrning shохshаbbаsi, tоmоrqаdаn 

pоliz o’simliklаrining ildizpоyalаri, yog’оch qоbig’i vа qirindilаri kаbilаrdir. 

Bundаy chiqindilаr tаrkibi chоrvа fеrmаlаridа оzuqа vа to’shаmа sifаtidа 

ishlаtilаdigаn sоmоn hаmdir. Ko’prоq miqdоrdа qishlоq хo’jаligi ekinlаri: dоn, 

pахtа, mаkkаjo’хоri vа bоshqаlаr bo’lishi mumkin [14]. 

Biоmаssаdаn fоydаlаnish judа оddiy. Mахsus pеchlаr yoqilib, qоzоnlаrdа suv 

isitilаdi, buqqа аylаntirib vа elеktr enеrgiyasi оlish uchun trubinаlаr аylаntirаdi. 
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Оdаtdа uyimizdаn chiqqаn, mаishiy chiqindilаr chiqindiхоnаgа chiqаrilib, 

ko’mib tаshlаnаdi. Mаishiy chiqindi hаm biоmаssаning bir turi, undаn hаm 

biоyoqilg’i ishlаb chiqаrishdа fоydаlаnish mumkin [15]. 

Biоgаz оdаtdа kаrbоnаt аngidrid (CО2) vа (CN4) mеtаn gаzlаri аrаlаshmаsidir. 

U hаvо vа kislоrоd kirishi mumkin bo’lmаgаn hоlаtdа (kislоrоd bo’lmаsligi, 

«аnаerоb hоlаti» dеyilаdi), turli biоlоgik mikrооrgаnizmlаr pаrchаlаnishidаn hоsil 

bo’lаdi. Хаshаk bilаn оziqlаnаdigаn hаyvоnlаr, jumlаdаn, yirik vа mаydа shохli 

mоllаr ko’p hаjmdа biоgаz ishlаb chiqаrаdi. Аniqrоg’i, hаyvоnlаrning o’zi emаs, 

ulаrning mе’dа-ichаk tizimidа yashоvchi mikrооrgаnizmlаr ishlаb chiqаrаdi. Biоgаz 

uskunаlаri hаr хil hаjmdа bo’lishi vа uy хo’jаligidа hаr хil hаyvоnlаrning go’ngidаn 

fоydаlаnish mumkin. 

Biogazning tarkibi 

1-jadval 

Ko‘rsatgichlar Metan CH4 CО2 

Kоmpоnеtlаri 

N2 N2S 60 fоiz CH4+ 40 fоiz 

CО2 аrаlаshmаlаri 

Hаjmdаgi hissаsi, 

fоiz 

55-70 27-44 1 3 100 

Hаjmdаgi yonish 

issiqligi, MDj/m3 

35.8 10.8 22.8 - 21.5 

Yonish 

tеmpеrаturаsi , Co 

650-750 - 585 - 650-750 

Zichligi 

Normal g/l 0.72 1.98 0.09 1.54 1.2 

Хаvfli hоlаt, g/l 102 408 31 349 320 

 

Mamlakatimizning  yarmidan ko‘p aholosi taxmiman 60-65 %dan ko‘proq 

aholisi qishloq hududida istiqomat qiladi. Biogaz texnologiyasini  rivojlantirishning 

asosiy yo‘nalishlaridan biri bu  mahalliy fermer xo‘jaliklaridir.  Dastlabki biogaz 

zavodlarini yaratish ham  ularni amalda sinab ko‘rish ham shu fermer xo‘jaliklarida 

amaliyotga tadbiq qilinadi [16-18].   

Bugungi kunga kelib yurtimizning Toshkent, Jizzax, Qashqadaryo, Xorazm, 

Samarqand, Farg‘ona, Andijon viloyatlarida biogaz qurilmalari qurilgan va hozirda 

ishlamoqda. Qurilmalardan faqatgina o‘z fermer xo‘jaliklari uchun yetadigan  biogaz 

ishlab chiqarishda foydalanib kelinmoqda. 

Hozirda mamlakat hududlarida turli xil quvvatga ega bo‘lgan 8 dona biogaz 

qurilmalari ishlab turibdi. Shuningdek, biogaz ishlab chiqarish jarayonida hosil 

bo‘ladigan sifatli tabiiy o‘g‘it qishloq xo‘jaligi mahsulotlari hosildorligini yanada 
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oshiradi, kimyoviy o‘g‘itlar o‘rnini bosib, fermerlar xarajatlarini tejashga hamda 

ekologik toza mahsulotlar yetishtirishga xizmat qiladi. 

Xulosa 

Qayta tiklanuvchi energiya – bu atrof-muhit energiya oqimidan olinadigan 

energiyadir. Bu manbani quyosh, shamol, suv resurslaridan hosil bo’lgan energaya, 

sanoat, qishloq xo‘jalik chiqindilaridan olingan biogas ham  tashkil qilib kelmoqda. 

Yaqin kelajakka kelib har bir barqaror rivojlanishida turgan mamlakatning 

energetika tarmog‘ida qayta tiklanuvchi energiyaga bog’lanishi kuchayib 

boraveradi. “Yashil energiya”ga, “Yashil iqtisodiyot”ga o‘tish jarayoni har bir 

mamlakat uchun alohida ahamiyat kasb etib, tabiiy boylik va iqtisodiy o’sish 

kabilarga bevosita bog‘liq holda ro‘y beradi. Shu tufayli o‘tish jarayoni uchun 

huquqiy, infratuzilmaviy va boshqa qulay muhit yaratish zarur. Xulosa qilib 

aytganda, qazilma  resurslarining cheklanganligi va ekologik muammolarning salbiy 

oqibatlari sharoitida “Yashil iqtisodiyot”ni shakllantirishga ob’yektiv ehtiyoj paydo 

bo‘lmoqda. “Yashil iqtisodiyot”ga o‘tish resurslardan samarali foydalanish, ekologik 

muvozanatni ta’minlash, yangi ish o‘rinlarini yaratish, barqaror iqtisodiy o‘sishni 

ta’minlash imkonini beradi. 
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